PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA
EDITAL Nº 005/2018

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA PARA OS CURSOS DE MESTRADO

ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2019

1. PREÂMBULO
1.1 O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geologia, no uso de suas atribuições
legais, torna público e estabelece o Edital nº 005/2018, de retificação do Edital nº004/2018,
no item a seguir descrito, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item  7 DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo
seletivo para os programas de Mestrado Acadêmico e de Doutorado em Geologia, bem como
da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA HORARIO

22/10/2018 a
18/11/2018

Período de inscrições Até 23h59 de 17/06/2018

20/11/2018 Divulgação da homologação das inscrições
via página no IG

Até 17h

21 a 26/11/2018 Realização da Primeira Fase de
Avaliação

08h às
12h 14h
às 17h

27/11/2018 (Data
provável)

Divulgação do resultado provisório da
Primeira Fase da seleção via página do IG
(data provável)

Até 17h

28 a 29/11/2018 Prazo para Recursos via secretaria do
programa de pós-graduação

Até 17h

30/11/2018 Divulgação do resultado final da Primeira Fase
e do calendário de entrevistas (Segunda Fase)

Até 17h

04 a 07/12/2018 Entrevistas - Realização da
Segunda Fase de Avaliação

09h00 às 12h00
provável 14h00 às
18h00 provável

10/12/2018 (Data
provável)

Divulgação do resultado provisório da seleção
(data provável)

Até 17h

11 e 12/12/2018 Prazo para recursos via secretaria do programa
de pós-graduação

Até 17h

13/12/2018 (Data
provável)

Divulgação do resultado final da seleção (data
provável)

Até 17h

14/12/2018 a
11/01/2019

Confirmação de ingresso no curso por parte
dos candidatos selecionados, via email:
ppggig@unb.br ( Anexo VI).

Até 23h59
de
11/01/201
9

mailto:ppggig@unb.br

Item  7 DO CRONOGRAMA

Leia-se:

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo
para os programas de Mestrado Acadêmico e de Doutorado em Geologia, bem como da
divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA HORARIO

22/10/2018 a
18/11/2018

Período de inscrições Até 23h59 de 18/11//2018

20/11/2018 Di vulgação da homologação das inscrições
via página no IG

Até 17h

21 a 26/11/2018 Realização da Primeira Fase de
Avaliação

08h às 12h
14h às 17h

27/11/2018 (Data
provável)

Divulgação do resultado provisório da
Primeira Fase da seleção via página do IG
(data provável)

Até 17h

28 a 29/11/2018 Prazo para Recursos via secretaria do
programa de pós-graduação

Até 17h

30/11/2018 Divulgação do resultado final da Primeira Fase
e do calendário de entrevistas (Segunda Fase)

Até 17h

04 a 07/12/2018 Entrevistas - Realização da
Segunda Fase de Avaliação

09h00 às 12h00
provável 14h00 às
18h00 provável

10/12/2018 (Data
provável)

Divulgação do resultado provisório da seleção
(data provável)

Até 17h

11 e 12/12/2018 Prazo para recursos via secretaria do programa
de pós-graduação

Até 17h

13/12/2018 (Data
provável)

Divulgação do resultado final da seleção (data
provável)

Até 17h

14/12/2018 a
11/01/2019

Confirmação de ingresso no curso por parte
dos candidatos selecionados, via email:
ppggig@unb.br ( Anexo VI).

Até 23h59
de
11/01/2019

Item Anexo I

Onde se lê:

ANEXO I

PROFESSORES DISPONÍVEIS PARA RECEBER ALUNOS DE MESTRADO E
DOUTORADO SELECIONADOS PARA INGRESSO NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE
2019:

1. Adalene Moreira Silva
2. Adriana Maria Coimbra Horbe
3. Catarina Labouré Bemfica Toledo
4. César Fonseca Ferreira Filho
5. Claudinei Gouveia de Oliveira
6. Dermeval Aparecido do Carmo
7. Detlef Walde
8. Elton Luiz Dantas
9. Edi Mendes Guimarães
10.     George Sand Leão A. de França
11.     Jérèmie Garnier
12.     Jose Affonso Brod
13.     José Eloi Guimarães Campos

mailto:ppggig@unb.br

14.     Lucieth Cruz Vieira
15.     Luis Gustavo Ferreira Viegas
16.     Marcelo Peres Rocha
17.     Martino Giorgioni
18.     Natalia Hauser
19.     Nilson Francisquini Botelho
20.     Paola Ferreira Barbosa
21.     Reinhardt Adolfo Fuck
22.     Roberta Mary Vidotti
23.     Rodrigo Miloni Santucci
24.    Thiago Luis Reis Jalowitzki
25.     Wolf Uwe Reimold
26.     Valmir da Silva Souza

Leia-se:

ANEXO I

PROFESSORES DISPONÍVEIS PARA RECEBER ALUNOS DE MESTRADO E
DOUTORADO SELECIONADOS PARA INGRESSO NO PRIMEIRO SEMESTRE
LETIVO DE 2019:

1. Adalene Moreira Silva
2. Adriana Maria Coimbra Horbe
3. Catarina Labouré Bemfica Toledo
4. César Fonseca Ferreira Filho
5. Claudinei Gouveia de Oliveira
6. Dermeval Aparecido do Carmo
7. Detlef Walde
8. Elton Luiz Dantas
9. Edi Mendes Guimarães
10.    George Sand Leão A. de França
11.    Jérèmie Garnier
12.   Jose Affonso Brod
13.   José Eloi Guimarães Campos

14. Lucieth Cruz Vieira
15. Luis Gustavo Ferreira Viegas
16.    Marcelo Peres Rocha
17.    Márcia Abrahão Moura
18.    Martino Giorgioni
19.    Natalia Hauser
20.    Nilson Francisquini Botelho
21.    Paola Ferreira Barbosa
22.    Reinhardt Adolfo Fuck
23.    Roberta Mary Vidotti
24.    Rodrigo Miloni Santucci
25.    Thiago Luis Reis Jalowitzki
26.    Wolf Uwe Reimold
27.    Valmir da Silva Souza

Brasília, 31 de outubro de 2018.

Prof. Dermeval Aparecido do Carmo
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geologia
Instituto de Geociências-UnB